

# 兴业皮革科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

公司2023年财务报表已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计意见认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及公司财务状况以及2023年度的合并及公司的经营成果和现金流量。现将公司2023年度财务决算情况汇报如下：

### 一、财务状况

单位：元

资产	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
流动资产：	<b>2,979,529,990.89</b>	<b>2,796,624,242.82</b>	<b>6.54%</b>
其中：货币资金	547,652,022.57	823,312,621.14	-33.48%
交易性金融资产	380,600,415.04	285,176,402.56	33.46%
应收账款	443,729,966.18	411,687,147.98	7.78%
应收款项融资	141,796,727.76	69,121,973.11	105.14%
预付款项	75,557,348.94	88,596,037.05	-14.72%
其他应收款	6,846,855.08	5,999,341.31	14.13%
存货	1,249,045,513.64	1,016,420,257.87	22.89%
其他流动资产	134,301,141.68	96,310,461.80	39.45%
非流动资产	<b>1,132,601,131.06</b>	<b>990,425,744.83</b>	<b>14.35%</b>
其中：长期股权投资	154,225,765.76	114,876,655.78	34.25%
其他权益工具投资	32,802,585.01	35,787,581.03	-8.34%
其他非流动金融资产	20,390,839.84	27,822,972.53	-26.71%
投资性房地产	23,285,606.01	28,415,510.14	-18.05%

固定资产	666,424,628.01	529,152,610.09	25.94%
在建工程	62,724,785.30	93,479,832.54	-32.90%
使用权资产	4,835,206.01	3,511,806.38	37.68%
无形资产	52,303,235.45	50,704,195.54	3.15%
商誉	24,362,924.17	24,362,924.17	0.00%
长期待摊费用	1,504,821.20	1,579,456.29	-4.73%
递延所得税资产	34,264,530.40	25,844,353.25	32.58%
其他非流动资产	55,476,203.90	54,887,847.09	1.07%
资产总计	<b>4,112,131,121.95</b>	<b>3,787,049,987.65</b>	<b>8.58%</b>
流动负债:	<b>1,010,521,874.02</b>	<b>1,179,594,561.90</b>	<b>-14.33%</b>
其中: 短期借款	449,528,752.47	316,826,994.01	41.88%
应付票据	20,354,919.79	24,415,900.19	-16.63%
应付账款	311,356,465.31	295,717,996.04	5.29%
合同负债	18,069,027.62	7,055,410.46	156.10%
应付职工薪酬	57,789,672.62	44,159,591.34	30.87%
应交税费	24,597,937.70	29,300,587.16	-16.05%
其他应付款	47,263,054.58	103,792,679.13	-54.46%
一年内到期的非流动 负债	15,374,643.03	310,520,270.13	-95.05%
其他流动负债	66,187,400.90	47,805,133.44	38.45%
非流动负债合计	<b>488,188,137.24</b>	<b>129,019,357.03</b>	<b>278.38%</b>
其中: 长期借款	430,103,154.83	74,843,704.83	474.67%
租赁负债	2,080,261.84	813,740.74	155.64%
预计负债	0.00	7,368,241.08	-100.00%
递延收益	19,353,403.93	22,343,860.65	-13.38%
递延所得税负债	36,651,316.64	23,649,809.73	54.98%
负债合计	<b>1,498,710,011.26</b>	<b>1,308,613,918.93</b>	<b>14.53%</b>

股东（或所有者）权益合计	<b>2,613,421,110.69</b>	<b>2,478,436,068.72</b>	<b>5.45%</b>
其中：股本	291,862,944.00	291,862,944.00	0.00%
资本公积	1,280,267,231.86	1,266,748,214.10	1.07%
其他综合收益	13,664,655.30	16,914,154.48	-19.21%
盈余公积	148,277,721.49	148,277,721.49	0.00%
未分配利润	667,015,728.97	626,637,591.70	6.44%
少数股东权益	212,332,829.07	127,995,442.95	65.89%
负债和股东（或所有者）权益总计	<b>4,112,131,121.95</b>	<b>3,787,049,987.65</b>	<b>8.58%</b>

说明：

1、货币资金较上年年末下降33.48%，主要系本报告期购买原材料增加及偿还贷款增加所致。

2、交易性金融资产较上年年末增长33.46%，主要系本报告期新增银行结构性存款所致。

3、应收款项融资较上年年末增长105.14%，主要系本报告期末持有未到期银行承兑汇票增加所致。

4、其他流动资产较上年年末增长39.45%，主要系本报告期末待抵扣增值税进项税额增加所致。

5、长期股权投资较上年年末增长34.25%，主要系本报告期支付对厦门兴牛博芮股权投资合伙企业（有限合伙）认缴出资所致。

6、在建工程较上年年末下降32.90%，主要系本报告期子公司福建宝泰皮革有限公司厂房工程转固所致。

7、使用权资产较上年年末增长37.68%，主要系本报告期子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司新增厂房租赁所致。

8、递延所得税资产较上年年末增长32.58%，主要系本报告期子公司福建宝泰皮革有限公司享受机器设备一次性加速折旧政策致可抵扣亏损金额增加相应递延所得税资产增加所致。

9、短期借款较上年年末增长41.88%，主要系本报告期子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司和福建宝泰皮革有限公司新增银行贷款所致。

10、合同负债较上年年末增长156.10%，主要系本报告期预收货款增加所致。

11、应付职工薪酬较上年年末增长30.87%，主要系本报告期员工工资薪金增加所致。

12、其他应付款较上年年末下降54.46%，主要系本报告期子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司偿还企业借款所致。

13、一年内到期的非流动负债较上年年末下降95.05%，主要系本报告期一年内到期的长期借款到期偿还所致。

14、其他流动负债较上年年末增长38.45%，主要系本报告期末已背书或贴现但尚未到期的应收票据增加所致。

15、长期借款较上年年末增长474.67%，主要系本报告期新增银行长期借款所致。

16、租赁负债较上年年末增长155.64%，主要系本报告期子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司新增厂房租赁所致。

17、预计负债期末余额为0，系本报告期子公司福建瑞森皮革有限公司未决诉讼已结案并清偿完毕所致。

18、递延所得税负债较上年年末增长54.98%，主要系本报告期子公司福建宝泰皮革有限公司享受机器设备一次性加速折旧政策致相应递延所得税负债增加所致。

19、少数股东权益较上年年末增长65.89%，主要系本报告期非全资子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司净利润大幅增长所致。

## 二、经营业绩

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
一、营业总收入	2,699,515,768.67	1,987,712,447.48	35.81%
二、营业总成本	2,377,833,322.75	1,780,878,927.35	33.52%
其中：营业成本	2,121,511,173.70	1,599,852,291.32	32.61%
税金及附加	14,409,980.67	12,927,728.11	11.47%
销售费用	35,570,301.06	21,783,306.19	63.29%

管理费用	114,002,500.34	81,746,041.39	39.46%
研发费用	71,990,076.71	55,063,068.61	30.74%
财务费用	20,349,290.27	9,506,491.73	114.06%
加：其他收益	17,521,317.07	26,592,895.26	-34.11%
投资收益(损失以“-”号填列)	12,007,862.93	17,036,870.49	-29.52%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-12,008,120.21	-11,995,196.27	-0.11%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	286,587.33	-9,777,990.28	102.93%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-74,525,067.10	-28,718,214.34	-159.50%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-235,652.17	-107,581.55	-119.05%
<b>三、营业利润</b>	<b>264,729,373.77</b>	<b>199,864,303.44</b>	<b>32.45%</b>
加：营业外收入	3,899,295.96	246,016.12	1484.98%
减：营业外支出	2,353,139.69	4,235,544.29	-44.44%
<b>四、利润总额</b>	<b>266,275,530.04</b>	<b>195,874,775.27</b>	<b>35.94%</b>
减：所得税费用	34,819,645.65	28,338,968.56	22.87%
<b>五、净利润</b>	<b>231,455,884.39</b>	<b>167,535,806.71</b>	<b>38.15%</b>

说明：

1、报告期营业收入同比增长35.81%，主要系本报告期控股子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司及福建宝泰皮革有限公司销售增长所致。

2、报告期营业成本同比增长33.52%，主要系本报告期控股子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司及福建宝泰皮革有限公司销售增长所致。

3、报告期销售费用同比增长63.29%，主要系本报告期销售人员工资增长较多、本报告期新增计提股权激励费用及本报告期为拓展国际业务新增境外咨询费所致。

4、报告期管理费用同比增长39.46%，主要系本报告期管理人员工资增长较多及本年度新增计提股权激励费用所致。

5、报告期研发费用同比增长30.74%，主要系本报告期子公司宏兴汽车皮革（福建）发展有限公司加大研发投入所致。

6、报告期财务费用同比增长114.06%，主要系本报告期利息支出及汇兑损失

增加所致。

7、报告期其他收益同比下降34.11%，本报告期收到政府补助奖励减少所致。

8、信用减值损失同比下降102.93%，主要系本报告期计提的应收账款坏账准备减少所致

9、报告期资产减值损失同比增长159.50%，主要系本报告期计提存货跌价准备增加所致。

10、资产处置收益同比下降119.05%，主要系本报告期处置资产损失增加所致。

11、营业外收入同比增长1484.98%，主要系报告期确认无需支付款项收入增加所致。

12、报告期营业外支出同比下降44.44%，主要系本报告期对外捐赠支出及报废固定资产损失减少所致。

### 三、现金流量状况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,489,927,943.29	1,971,547,036.40	26.29%
经营活动现金流出小计	2,464,711,949.02	2,082,674,049.23	18.34%
经营活动产生的现金流量净额	25,215,994.27	-111,127,012.83	122.69%
投资活动现金流入小计	1,257,875,935.93	2,171,469,875.15	-42.07%
投资活动现金流出小计	1,556,834,663.56	2,152,978,519.07	-27.69%
投资活动产生的现金流量净额	-298,958,727.63	18,491,356.08	-1716.75%
筹资活动现金流入小计	984,950,561.00	528,808,751.28	86.26%
筹资活动现金流出小计	982,508,494.17	424,459,577.54	131.47%
筹资活动产生的现金流量净额	2,442,066.83	104,349,173.74	-97.66%
现金及现金等价物净增加额	-274,698,116.60	14,759,784.82	-1961.13%

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长 122.69%，主要系本报告期销售商品收到的现金较去年增加较多所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 1716.75%，主要系去年同期到期理财收回较多所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 97.66%，主要系本报告期偿还到期银行贷款及现金分红较去年同期增加所致；

4、现金及现金等价物净增加额较去年同期下降 1961.13%，主要系本报告期银行理财支出及偿还银行贷款增加所致。

经营活动产生的现金流量净额 2,521.60 万元，与本年度净利润 23,145.59 万元，差异较大，主要系公司购买原材料增加支付货款较大所致。

#### 四、主要财务指标

项 目		2023 年	2022 年
偿债能力	流动比率	2.95	2.37
	速动比率	1.64	1.43
	资产负债率%	36.45	34.55
经营效率	应收账款周转率（次）	5.94	5.84
盈利能力	销售利润率%	9.86	9.85
	加权平均净资产收益率%	7.90	6.50
	基本每股收益	0.6383	0.5159
现金能力	每股经营活动产生的净现金流量（元/股）	0.0864	-0.3808
	每股净现金流量（元/股）	-0.9412	0.05057

兴业皮革科技股份有限公司董事会

2024年4月20日